quinta-feira, 8 de setembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01585 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 101

Prefeitura Municipal de Jequié
Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Portaria N° 010, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

PUBLICITA VALORES FIXO
PARA PAGAMENTO DE
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS
NO MUNICIPIO DE JEQUIÉ-BA,
DOS ARTISTAS CADASTRADOS
NO CADASTRO CULTURAL DO
MUNÍCIPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso das atribuições que
lhes são conferidas; tendo em vista publicitar os valores fixos para pagamento das
apresentações artísticas no âmbito do município de Jequié-BA.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.108 - em 19 de dezembro de 2019 institui e organiza o
calendário oficial de festas, eventos e datas comemorativas no âmbito do município de
Jequié e dá outras providências.

CONSIDERANDO que o setor cultural é responsável por 4% do produto interno bruto do
brasil (PIB), movimenta quase R$ 200 bilhões na economia brasileira e emprega cerca
cinco milhões de pessoas, o que representa em torno de 6% de toda a mão de obra
nacional, segundo dados de 2018, do IBGE.

CONSIDERANDO a necessidade da criação de ações públicas voltadas para a área
cultural, às quais são indispensáveis no sentido de garantir a sobrevivência das empresas
e manifestações culturais, assim como dos artistas e demais trabalhadores (as) que
integram à cadeia produtiva da cultura no município de Jequié-BA.

CONSIDERANDO o dever constitucional do estado, na forma dos artigos 215, 216 e 216-
a, da carta suprema de 1988, de assegurar a proteção dos direitos culturais da população
e, pelo disposto no artigo 27 da declaração universal dos direitos humanos, em que
estabelece que todo ser humano tem direito a participar da vida cultural da comunidade e
de fruir das artes. Estes são, portanto, direitos fundamentais e essenciais à qualidade da
vida humana, contribuindo para a inclusão social, desenvolvimento intelectual, senso de
pertencimento, identidade, sensibilidade e empatia.

CONSIDERANDO a sensibilidade da gestão municipal em fomentar a cultura e possibilitar
o financiamento da produção cultural do município, bem como valorizar a arte e o
entretenimento local e regional.

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DFC0023DB03599D1059CE2A744521FB

quinta-feira, 8 de setembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01585 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 102

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

CONSIDERANDO base de valores para apresentações artísticas no âmbito do Município
de Jequié-Ba através dos editais “Resistência Cultural” de 09 de novembro de 2020 e
“Jequié Cultural” de 29 de outubro de 2021, ambos oriundos da Lei Aldir Blanc, recurso
federal.

RESOLVE:

Art. 1°- Informar aos artistas inscritos no cadastro cultural do município de Jequié-BA,
tabela com preços fixos para pagamentos de apresentações artísticas em eventos
realizados e/ou apoiados pela Prefeitura de Jequié-BA, pelo período de 1 (hum) ano
(Anexo único).

Art. 2º - Ratificar que só poderão prestar o serviço (apresentações de cunho artístico)
àqueles que estiverem inscritos no cadastro cultural do Município de Jequié.

Art. 3º - Informar que as prestações de serviços se darão pela necessidade e
conveniência da Prefeitura Municipal de Jequié-BA.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 08 de setembro de 2022.

Domingos Ailton Ribeiro de Carvalho
Secretário Mun. de Cultura e Turismo

Decreto nº 22.307/2021

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DFC0023DB03599D1059CE2A744521FB

quinta-feira, 8 de setembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01585 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 103

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Anexo único- Portaria n° 010/2022- Secult

ITEM DESCRIÇÃO DE SERVIÇO VALOR UNITÁRIO

(FIXO)
1 CONTRATAÇÃO DE GRUPOS MUSICAIS DE PEQUENO PORTE,

COM MÚSICOS QUE APRESENTEM HABILIDADES PARA TOCAR
VIOLÃO OU GUITARRA, BAIXO, BATERIA OU CAJÓN, TECLADOS
OU SANFONA, PARA SHOW COM DURAÇÃO MINIMA DE 1H30.

R$ 2.000,00

2 CONTRATAÇÃO DE BANDAS MUSICAIS DE MÉDIO PORTE,
COMPOSTO A PARTIR DE 5 (CINCO) MÚSICOS COM
HABILIDADES PARA TOCAR VIOLÃO OU GUITARRA, BAIXO,
BATERIA, TECLADOS OU SANFONA, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE
1H30.

R$ 3.200,00

3 CONTRATAÇÃO DE BANDAS MUSICAIS DE GRANDE
NOTÓRIEDADE EM JEQUIÉ, COMPOSTO A PARTIR DE 6 (SEIS)
MÚSICOS COM HABILIDADES PARA TOCAR VIOLÃO OU
GUITARRA, BAIXO, BATERIA, TECLADOS OU SANFONA, PARA
SHOW COM DURAÇÃO MINIMA DE 1H30.

R$ 4.800,00

4 CONTRATAÇÃO DE BANDA BASE COMPOSTA A PARTIR DE 6
(SEIS) MÚSICOS COM HABILIDADES PARA TOCAR VIOLÃO OU
GUITARRA, BAIXO, BATERIA, TECLADOS OU SANFONA, EM
SHOWS PARA SHOW COM DURAÇÃO MINIMA DE 1H30.

R$ 3.200,00

5 CONTRATAÇÃO DE CANTORES(AS) PARA APRESENTAÇÃO COM
DURAÇÃO MÍNIMA DE 20 MIN.

R$ 320,00

6 CONTRATAÇÃO DE COLETIVOS ARTÍSTICOS COM
MÍNIMO DE 04 COMPONENTES PARA A REALIZAÇÃO DE
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE GRUPO DE DANÇA
DURAÇÃO MÍNIMA DE 20 MIN.

R$ 1.600,00

7 CONTRATAÇÃO DE COLETIVOS ARTÍSTICOS COM
MÍNIMO DE 04 COMPONENTES PARA A REALIZAÇÃO DE
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE GRUPO DE TEATRO,
DURAÇÃO MÍNIMA DE 20 MIN.

R$ 2.400,00

8 PERSONAGENS VIVOS COM FIGURINO (TEMATICOS COMO
POR EXEMPLO PAPAI NOEL, MAMÃE NOEL, DUENDES,
ENTRE OUTROS) COM DURAÇÃO MINIMA DE 3H.

R$ 400,00

9 APRESENTAÇÃO MUSICAL (VOZ E VIOLÃO)  COM DURAÇÃO
MINIMA DE 1H30.

R$ 800,00

10 Banda com Notoriedade Regional/Estadual exige
apresentação do Registro de Marca INPI COM DURAÇÃO
MINIMA DE 1H30.

R$ 8.000,00

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DFC0023DB03599D1059CE2A744521FB

		2022-09-08T12:27:47-0300